Группа Г13
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
Основные нормы взаимозаменяемости
РЕЗЬБА УПОРНАЯ УСИЛЕННАЯ 45'
Basic norms of interchangeability.
Buttress thread, strengthened 45‘
ГОСТ
13535-87

П р и м е ч а н и е .  Предельные отклонения диаметра /), определяю! но номинальному значению
диаметра /),.
5. УСЛОВНОЕ ОБОЗНАЧЕНИЕ РЕЗЬБЫ
5.1. В обозначение упорной усиленной резьбы должны входить: буква S, значения угла 45".
номинального диаметра и шага, например:
S  45' 200 12
Для левой резьбы условное обозначение резьбы дополняют буквами LH. например:
S  45' 200 ■ 12 LH
5.2. В обозначение многозаходной резьбы должны входить: буква S , значения угла 45*. номи­
нального диаметра, хода и в скобках буква / ’ со значением шага, например:
- для двузаходной резьбы со значением хода 24 мм и шагом 12 мм:
S  45’ 200 24 (PI2)
- то же. для левой:
5' 45' 200 24 (Р12) LH
5.3. Длину свинчивания N  в обозначении резьбы не указывают. Длину свинчивания L указыва­
ют в миллиметрах, например:
S  45' 200 •12-300
S  45' 200 12 L H -  300
139
С. 14 ГОСТ 13535-87
ПРИЛОЖЕНИЕ
Рекомендуемое
УПОРНАЯ УСИЛЕННАЯ 45’ СПЕЦИАЛЬНАЯ РЕЗЬБА
ДЛЯ ДИАМЕТРОВ ОТ 80 ДО 2000 мм
Настоящее приложение распространяется на упорную усиленную 45’ специальную резьбу для диаметров
or 80 до 2000 мм, рекомендуемую для опытного применения при особо больших знакопеременных нагрузках и
отличающуюся повышенной усталостной прочностью.
1. ОБОЗНАЧЕНИЯ
г, — радиусы закругления впадины наружной резьбы;
г, — радиус закругления вершины наружной резьбы;
г, — радиус закругления впадины внутренней резьбы.
Остальные обозначения соответствуют разд. 1 настоящего стандарта.
2. ПРОФИЛЬ
2.1. Основной профиль резьбы, общий для наружной и внутренней резьбы, и размеры сто элементов
должны соответствовать указанным на черт. 5 и в табл. 9.
Т а б л  и п а 9
В миллиметрах
Ulai Р н  -  Р И _ Р
Т  - т Н, -  0.25 Р
10 10 5 2,5
12 12 6 3,0
16 16 8 4,0
20 20 10 5.0
24 24 12 6,0
32 32 16 8,0
40 40 20 10.0
48 48 24 12,0
56 56 28 Ш>
64 64 32 16,0
72 72 36 18,0
80 80 40 20.0
140
ГОСТ 13535-87 С. 15
2.2. Номинальные профили наружной и внутренней резьбы и размеры их элементов должны соответство­
вать указанным на черт, б и в  табл. 10.
Т а б л и ц а  10
В миллиметрах
Шаг Р в -  0.1558 Р А, -  0.4058Г г -  0.125 Р г, -  0.02/* г, -  0.0IS Р г ,  -  0.23 Р
10 1,558 4.058 1,25 0.20 0.15 2,30
12 1.870 4,870 1.50 0.25 0.20 2,76
16 2.493 6.493 2,00 0.30 0,25 3,68
20 3.116 8.116 2,50 0.40 0,30 4.60
24 3.739 9,739 3,00 0.48 0,35 5,52
32 4.986 12,986 4,00 0.64 0.50 7,36
40 6.232 16,232 5.00 0.80 0.60 9,20
48 7.478 19,478 6.00 0.96 0.70 11.04
56 8.725 22,725 7,00 1.12 0,85 12,88
64 9.971 25.971 8,00 1,28 0.95 14.72
72 11.218 29.218 9.00 1.44 1.00 16,56
80 12.464 32,464 10,00 1.60 1,20 18,40
3. ОСНОВНЫЕ РАЗМЕРЫ
3.1. Диаметры и шаги должны соответствовать указанным в табт. 11.
При выборе диаметров следует предпочитать 1-й ряд 2-му.